
)EMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

ZÁKLADNÍ BÁZE GEOGRAFICKÝCH DAT
ČESKÉ REPUBLIKY 9

I g. Karel Brázdil, CS .Praha, 9. dubna 2018



2

ZÁKLůDNÍ BÁZE GEOGRůFICKÝCH DůT ČESKÉ REPUBLIKY

ZABAGED® JE DůTůBÁZOVÝ SOUBOR 
VYBRůNÝCH GEOGRůFICKÝCH, 

TOPOGRůFICKÝCH ů GEODETICKÝCH 
OBJEKT  ů JEV  Z CELÉHO ÚZEMÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY                                     

Zákon č. 200/1řř4 Sb., o zem m ictví

Obsahuje data v Ř kategoriích:
► sídelní, hospodá ské a kulturní objekty
► komunikace
► rozvodné sít  a produktovody
► vodstvo
► územní jednotky včetn  chrán ných území
► vegetace a povrch
► terénní reliéf
► geodetické body 

Data ZABAGED ® jsou závazná pro tvorbu
SMD v m ítku 1 : 10 000 a menším
a podkladem pro tvorbu ISVS obsahujících
geografická data.  



3

ÚČEL ZůBůGED®

► TVORBů STÁTNÍCH MůPOVÝCH D L PRO VE EJNÉ UŽITÍ

► ZÁKLůDNÍ GEOGRůFICKÁ DůTů PRO INTEGROVůNÝ ZÁCHRůNNÝ SYSTÉM ČR 



4

ÚČEL ZůBůGED®

► TVORBů TEMůTICKÝCH STÁTNÍCH MůPOVÝCH D L 

► VÝSTůVBů ÚZEMN  ORIENTOVůNÝCH INFORMůČNÍCH SYSTÉM  VE EJNÉ SPRÁVY 

Geologická mapa Silniční mapa Mapa geodetických údajů

LPIS

Vodohospodá ská mapa

► ZÁKLůDNÍ DůTů PRO INSPIRE – ELF, CORE REFERENCE DATASET 

Jednotná dopravní vektorová mapa



5

ZÁKLůDNÍ BÁZE GEOGRůFICKÝCH DůT ČESKÉ REPUBLIKY

Vyhláška č. 31/1řř5 Sb., kterou se provádí zákon 200/1řř4 Sb., o zem m ictví
http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2018.pdf

Obsahuje data v Ř kategoriích:
► sídelní, hospodá ské a kulturní objekty
► komunikace
► rozvodné sít  a produktovody
► vodstvo
► územní jednotky včetn  chrán ných území
► vegetace a povrch
► terénní reliéf
► geodetické body 

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2018.pdf


6

KůTůLOGOVÉ LISTY ZůBůGED®

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2018.pdf

V současné dob  ZABAGED® obsahuje informace
o 122 typech geografických objektů a jevů,
u kterých eviduje cca 350 druhů atributů.  

http://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2018.pdf


 Ske ová í a vektorizace ZM 10 

 Prvot í aplňová í data áze

 . Ploš á aktualiza e -3 letý cyklus

 Zpřes ě í výškopisu ZABAGED ®
 APV ZABAGED

 Zaháje í Prů ěž é aktualiza e vy ra ý h 
o jektů 

 Rozšiřová í o sahu ZABAGED®  

 . Ploš á aktualiza e 
 I tegra e Geo a es do systé u ZABAGED®
 Prů ěž. aktual. - pokrač. rozšiřová í o sahu 

)ABAGED®  

7

 . Ploš á aktualiza e
 Zpřesňová í  polohy vy ra ý h o jektů 

ZABAGED ® podle dat LLS

 Pokrač. rozšiřová í o sahu )ABAGED®  

 . Ploš á aktualiza e
 Geo etri ké 

zpřesňová í poloh. 
o jektů

 5. Ploš á aktualiza e dopl ě á říze ou 
formou akt. 

 )kvalit ě í geom. polohy – pokračová í
 Rozšiřová í obsahu

HISTORIE ZABAGED®



DMR 5G

8

DMR 5G ve form  nepravidelné sít  bod  ĚTINě s úplnou  st ední 
chybou výšky 0.1Ř m v odkrytém terénu a 0.30 m v zalesn ném 

terénu 
ř,6 mld. výškopisných bod



11.4.2018 9

1:5000

NOVÉ VRSTEVNICE PRO SMD a ISVS ČR – INTERVAL 1m



10

CÍLENÉ ZPŘESŇOVÁNÍ POLOHY  

• vod í toky  a řehové čáry
• ko u ika e a želez ič í tratě
• teré í hra y, kótova é ody v 3D

• stave í o jekty

Stav a plá  doko če ého zpřes ě í 
vodstva, ko u ika í, kótova ý h odů a 
teré í h hra  v APV )ABAGED

Stav a plá  doko če ého zpřes ě í ko u ika í.

Stav a plá  doko če ého zpřes ě í odů a čar 
teré í kostry ve D



11

CÍLENÉ ZPŘESŇOVÁNÍ POLOHY – STAVEBNÍ OBJEKTY 

ZÁKLADNÍ PRINCIPY

► JE-LI PODROBNÝ BOD STAVBY V ISKN S KK3 A KK4, 
P EBÍRÁ SE Z ISKN

► MÁ-LI PODROBNÝ BOD JINÝ KK, PAK SE KONTROLUJE
NAD ORTOFOTOSNÍMKEM A P ÍPADN  NOV  DIGITALIZUJE



12

UKÁZKů ZůBůGED®



13

PLOŠNÁ AKTUALIZACE – VERIFIKACE OBSAHU – MINIMÁLNĚ  X 6 LET 

- AUTOMATIZOVANÁ 
IDENTIFIKACE ZMĚN

- KONTROLA NAD ORTOFOTEM

- MÍSTNÍ ŠETŘENÍ V TERÉNU

ORTOFOTO ČRIDENTIFIKACE )MĚN 
ANALÝ)OU )MĚN DMP



14

PRŮBĚŽNÁ  AKTUALIZACE 



15

PRŮBĚŽNÁ  AKTUALIZACE S VYUŽITÍM ISKN/RÚIAN 

RUIAN

STAVEBNÍK

ISKN

INDIKACE )MĚN 

VERIFIKACE )MĚN

ZÁKON Č. 256/2013 
Sb.
§ 37 odst. Ě1ě písm. dě

Vlastníci  a jiní oprávn ní 
Ěve vztahu k v cným 
právům k nemovitostemě 
jsou povinní ohlásit 
katastrálnímu ú adu 
zm ny údajů katastru 
týkající se jejich 
nemovitosti, a to do 30 dnů 
ode dne jejich vzniku …

ZÁKON Č. 
183/2016 Sb.

- územní rozhodnutí
- stavební povolení
- souhlas s provedením 

stavební zám ru
- kolaudační souhlas
- kolaudační rozhodnutí
- žádost o p id lení č.p.
- oznámení zám ru 

započít s užíváním 
stavby

ZÁKON Č. 
111/2019 Sb.
§ 42
Stavební ú ad zapisuje do 
RÚIAN údaje o definičním 
bodu stavebního objektu, 
typu stavebního objektu, 
…

STAVEBNÍ ÚŘADKATASTRÁLNÍ ÚŘAD



SASKO

Úseky: I. – XXII. (453,9 km)

• Spoluprá e od roku 2009 

• 2009-2011 EU projekt Ziel  / Cíl 3
•  zaháje o jed á í o aktualiza i  a 

rozšíře í počtu styč ý h odů a o 
os ila i vod í h toků

• Plá  :
Celková revize a dopl ě í styč ý h odů

ATKIS

BAVORSKO

Úseky: I. – XII. (356,2 km)
• Spolupráce od roku 2012
•  doko če o vypořádá í a vše h 

úse í h
• Pro íhají každoroč í aktualiza e ové 

ěře í

ATKIS

RAKOUSKO
Úseky: I. – XI. (464,1 km)

• Spolupráce od roku 2015

•  propoje y ze stra y ČR vod í toky
•  prv í vzáje é setká í ve Víd i 
• Předá í dat )Ú v pásu  k
•  zaháje í har o iza e a úseku I.
• Plá  :
Doko če í har o iza e úseku I.

SLOVENSKO
Úseky: I. –IX. (251,8 km)

• Spoluprá e od roku  
• Propoje y vše h y prvky ez verifika e v rá i 

elé stát í hra i e
•  doko če y úseky I. – V. a rozpra ová y 

ávrhy v úse í h VI. – IX.

• Plá  :
Po zpřes ě í ko u ika í a vod í h toků verifikace 

úseků VI až IX a aktualiza e I až V.

ZBGIS®

)ABAGED®

ČESKÁ REPUBLIKA

DLM

stav 2/2018

POLSKO
Úseky: I.- IV. (796,0 km)

• Spolupráce od roku 2014 
•  avrže y hra ič í styč é ody ze stra y ČR 

Slezské vojvodství , zatí  es hvále é
•  poskyt uty ávrhy styč ý h odů a 

výz a ý h ko u ika í pro ELF a ze stra y Polska 
e í odezva

BDOT10k

Celková délka
2 322,0 km

HARMONIZACE NA STÁTNÍCH HRANICÍCH



17

SHRNUTÍ

V roce 2020 ZABAGED:

bude pokrývat celé území České republiky standardizovanými      
geografickými informacemi

obsah ZABAGED bude zkvalitn n, ale stále bude obsahovat informace, 
které jsou považovány za všeobecn  použitelné

p esnost geometrického a polohového určení stavebních objektů  
registrovaných současn  v ISKN/RÚIAN bude totožné nebo lepší

p esnost ostatních geometricky určitých objektů bude odpovídat 
charakteristice st ední polohové chyby 1 m

ZABAGED bude harmonizována na státních hranicích

ZABAGED bude použitelná pro tvorbu SMD v m ítku 1 : 5 000 a jako 
topologický základ územn  orientovaných ISVS ve vztažném m ítku 1 : 5 000

ZABAGED bude použitelná p i výstavb  ISVS včetn  IS obcí ve 
vztažném m ítku 1 : 5 000.



18

SHRNUTÍ



www.cuzk.czZem m ický ú ad, Pod sídlišt m ř, Praha Ř

Ing. Karel Brázdil, CSc.
karel.brazdil@cuzk.cz

Děkuji za pozor ost.

http://www.cuzk.cz/

